ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CÔN ĐẢO

Số:            /UBND-VP
V/v rà soát giải quyết ý kiến, kiến nghị tại

Hội nghị tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp

thường lệ cuối năm 2022 của HĐND huyện

khóa XII

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Côn Đảo, ngày       tháng   11   năm 2022

Kính gửi:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Phòng Tài nguyên và Môi trường;

Phòng Kinh tế;

Phòng Văn hóa và Thông tin;

Ban quản lý Dự án Đầu tư xây dựng huyện;

Ban quản lý Công trình công cộng;

Ban quản lý Cảng Bến Đầm;

Công an huyện;

Trung tâm Bảo tồn Di tích Quốc gia Côn Đảo;

Điện lực Côn Đảo.

Thực hiện Công văn số 57/HĐND-VP ngày 28 tháng 11 năm 2022 của

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc đề nghị thông tin, trả lời ý kiến,

kiến nghị tại Hội nghị tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 (Kỳ

họp thứ Bảy) của HĐND huyện khóa XII, Ủy ban nhân dân (UBND) huyện chỉ

đạo như sau:

 A. Những nội dung đề nghị UBND huyện tiếp thu chỉ đạo cơ quan

chuyên môn phối hợp cơ quan, đơn vị liên quan trả lời tại kỳ họp

 I. Lĩnh vực quản lý đất đai, xây dựng; bồi thường, giải phóng mặt bằng

1. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp Trung Tâm phát

triển quỹ đất, Thanh tra huyện với cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, báo cáo theo

kiến nghị của cử tri

Đề nghị các cơ quan chuyên môn cần tăng khả năng, năng lực tham mưu cho

UBND huyện trong việc giải quyết, xử lý các vấn đề liên quan đến lĩnh vực đất đai

vì trong thời gian gần đây, trên địa bàn huyện công dân khởi kiện chính quyền

nhiều vụ việc liên quan đến đất đai. Trong đó, có những trường hợp lấn chiếm đất

nhà nước. Đồng thời, kiến nghị HĐND tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra việc xét xử

các vụ án về đất đai của Tòa án nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân huyện; Thông tin

đến cử tri số vụ người dân thắng kiện; nhà nước thắng kiện. (Cử tri KDC 5 và số

10)

II. Lĩnh vực quản lý cơ sở hạ tầng

HỎA TỐC

2

 1. Giao Phòng Kinh tế huyện chủ trì, phối hợp Điện lực Côn Đảo, Trung tâm

Viễn Thông Côn Đảo và Viettel Côn Đảo khẩn trương rà soát, báo cáo kết quả theo

ý kiến của cử tri

 Tuyến đường dọc Công viên Nghĩa trang Hàng Keo đã được chỉnh trang

nhưng vẫn còn tồn tại một số trụ điện hoặc trụ cáp viễn thông hư hỏng, mất mỹ

quan, không phù hợp; trên một số tuyến đường, trụ điện mới đã được thay thế

nhưng trụ điện cũ vẫn chưa được di dời. (Cử tri KDC số 1).

 2. Đề nghị Điện lực Côn Đảo chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế huyện thông

tin về tình hình cung cấp điện trên địa bàn huyện Côn Đảo theo kiến nghị của cử tri

Hiện nay, việc cúp điện liên tục làm ảnh hưởng đến việc kinh doanh dịch vụ

du lịch, công ty Điện lực gửi văn bản đề nghị các khách sạn, nhà nghỉ có máy phát

điện hỗ trợ phát điện bằng máy phát điện tự trang bị vài tiếng trong ngày, việc này

về lâu dài là không đảm bảo. Đề nghị ngành Điện báo cáo cử tri biết lý do vì sao.

Đề nghị cơ quan quản lý nhà nước kiến nghị ngành điện lực có giải pháp cúp điện

hợp lý, tháo gỡ, tạo sự công bằng để đảm bảo quyền lợi cho người dân; đồng thời

kiến nghị tỉnh và Trung ương xúc tiến dự án kéo lưới điện từ Sóc Trăng ra Côn

Đảo để đảm bảo an ninh điện phát triển du lịch trong thời gian tới. (Cử tri KDC số

5).

III. Lĩnh vực văn hóa, giáo dục, du lịch

1. Đề nghị Trung tâm Bảo tồn Di tích Quốc gia Côn Đảo nghiên cứu, trả lời

phản ánh, kiến nghị của cử tri

- Theo phản ảnh của cử tri và khách du lịch, việc triển khai chương trình

“Nói không với túi ni lông” tại Nghĩa trang Hàng Dương là chưa hợp lý. Đề nghị

cần tuyên truyền các hộ buôn bán đồ lễ thay đổi nhận thức, hưởng ứng và sử dụng

sản phẩm thay thế để hạn chế thải rác ra môi trường. (Cử tri KDC số 5);

- Trung tâm Bảo tồn di tích quốc gia Côn Đảo cần điều chỉnh, thay đổi cách

kiểm tra, ứng xử của nhân viên bảo vệ tại cổng Nghĩa trang Hàng Dương; phải có

giải pháp hợp lý và sản phẩm thay thế túi nilon phù hợp khi mang lễ vật vào viếng

(bắt tháo bọc nilon của bó nhang, khi gặp mưa đốt không cháy); đề nghị điều

chỉnh thời gian khách du lịch vào viếng Nghĩa Trang Hàng Dương; thời gian dâng

lễ Cô Sáu chỉ 05 phút như hiện nay là không phù hợp và quá ngắn dẫn đến tình

trạng tranh giành đặt đồ lễ, gây gổ với lực lượng bảo vệ làm mất trật tự, gây phản

cảm, mất hình ảnh văn hóa du lịch tâm linh của huyện. (Cử tri KDC số 6).

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nêu trên, khẩn trương thực hiện và báo cáo

kết quả gửi về UBND huyện (qua Văn phòng huyện), trước ngày 01/12/2022.

 B. Những nội dung đề nghị UBND huyện thông tin, trả lời cho cử tri tại

Kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 của HĐND huyện

 I. Lĩnh vực quản lý cơ sở hạ tầng

3

 1. Giao Ban quản lý Dự án Đầu tư xây dựng huyện rà soát theo phản ánh của

cử tri

Việc thi công Công trình hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt làm cho các

mặt đường trở nên gồ ghề, mất mỹ quan đô thị và mất an toàn giao thông. Đề nghị

các cơ quan chức năng kiểm tra, có giải pháp khắc phục, trả lại hiện trạng các con

đường này. (Cử tri KDC số 5).

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan

liên quan rà soát báo cáo việc bố trí quỹ đất để xây dụng Nhà văn hóa Khu dân cư

số 7 và số 9 để Nhân dân có nơi sinh hoạt rộng thoáng, đảm bảo điều kiện vật chất

và thuận tiện hơn.

II. Lĩnh vực văn hóa, giáo dục, du lịch

1. Giao Phòng Kinh tế huyện chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân huyện

nghiên cứu, trả lời kiến nghị của cử tri

Hiện nay, nông dân Côn Đảo rất cần có kỹ sư nông nghiệp đủ chuyên môn

về trồng trọt chăn nuôi để cùng đồng hành, hướng dẫn bà con trồng rau màu, trồng

hoa, chăn nuôi hiệu quả, tạo công ăn việc làm, phát triển kinh tế… vì nhu cầu về

rau quả, hoa tươi trên địa bàn huyện rất lớn; việc vận chuyển hàng nông nghiệp từ

đất liền Đảo có chi phí tăng cao. Đất canh tác tại Côn Đảo còn nhiều, nhưng do bà

con không có kinh nghiệm, kỹ thuật … nên không hiệu quả, dẫn đến thất thu. (Cử

tri KDC số 2).

 2. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp Ban quản lý Khu du

lịch Quốc gia Côn Đảo thông tin rà soát, thông tin đến cử tri được biết

- Mấy tháng nay khách du lịch đến Côn Đảo giảm mạnh, có phải do giá vé

máy bay, vé tàu và chi phí ăn uống cao làm ảnh hưởng đến tâm lý du khách; khiến

người dân thất nghiệp rất nhiều; toàn dân bị ảnh hưởng thu nhập. Tôi đề nghị

HĐND huyện quan tâm vào cuộc xem xét lý do để có biện pháp giúp ngành du lịch

và người dân Côn Đảo có cuộc sống ổn định hơn. (Cử tri KDC số 2);

- Đề nghị UBND huyện cung cấp thêm thông tin về chiến lược, định hướng

về sản phẩm du lịch, loại hình giải trí trong thời gian tới để thúc đẩy phát triển

ngành du lịch của địa phương. (Cử tri KDC số 5);

- Côn Đảo ngày càng phát triển về du lịch. Tuy nhiên, hiện nay xuất hiện

tình trạng tiêu cực trong vấn đề tâm linh như: Tư vấn cho khách mua nhiều vàng

mã, hoa trái gây lãng phí, ảnh hưởng vệ sinh môi trường; tình trạng lên đồng,… Đề

nghị các cơ quan chức năng kiểm tra, có giải pháp quản lý, chấn chỉnh hoạt động

này. (Cử tri KDC số 10).

3. Đề nghị Công an huyện khẩn trương rà soát theo phản ánh của cử tri

Thời gian qua, có một số đối tượng học sinh, thanh niên tụ tập thành nhóm,

có những hành động dụ dỗ, lôi kéo, tác động các em học sinh bỏ học, xăm mình, đi

chơi khuya, làm các em học sinh có những suy nghĩ, tư tưởng lệch lạc. Đề nghị các

4

cơ quan chức năng tăng cường tuần tra, theo dõi, có những biện pháp răn đe, giáo

dục kịp thời. (Cử tri KDC số 5).

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nêu trên, khẩn trương thực hiện và báo cáo

kết quả gửi về UBND huyện (qua Văn phòng huyện), trước ngày 01/12/2022.

 C. Những nội dung đề nghị UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị

liên quan khẩn trương xử lý và báo cáo Thường trực HĐND huyện

 I. Lĩnh vực quản lý cơ sở hạ tầng

 1. Giao Ban quản lý Dự án Đầu tư xây dựng chủ trì, phối hợp với Phòng

Kinh tế và các cơ quan đơn vị liên quan khảo sát, giải quyết theo phản ánh của cử

tri

- Về hệ thống mương thoát nước tại đường Dương Thanh Khiết - thuộc địa

bàn Khu 2; đề nghị UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chức năng tiếp tục quan tâm

khảo sát, nắm tình hình, tìm nguyên nhân, giải pháp để khắc phục tình trạng ngập

nước mỗi khi mưa lớn, tạo điều kiện thuận lợi sinh hoạt cho người dân. (Cử tri

KDC số 2);

- Một số tuyến đường hiện nay mới sửa chữa, nâng cấp cao hơn nhà dân, hệ

thống các cống thoát nước nhỏ nhưng lượng nước đổ từ trên núi xuống lớn gây

ngập lụt cho các hộ gia đình. Đề nghị các cơ quan chức năng kiểm tra, có giải pháp

khắc phục để tránh ngập lụt này. (Cử tri KDC số 5).

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn khảo sát đoạn

đường từ Phan Chu Trinh đi qua cổng Tây Bắc Nghĩa trang Hàng Dương để xem

xét sửa chữa, đảm bảo an toàn giao thông cho người dân khi lưu thông. (Cử tri

KDC số 2).

 2. Giao Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp cơ quan, đơn vị liên quan rà soát

theo phản ánh của cử tri

- Đoạn đường từ ngã ba Nhà tưởng niệm Võ Thị Sáu (cũ) đến đoạn rẽ trái

chỗ Mũi Lò Vôi vào tầm chiều tối các xe tải chở vật liệu xây dựng và xe máy chạy

với tốc độ rất cao; đoạn đường này rất tối và chưa được trang bị hệ thống Camera

giám sát nên nguy cơ mất an toàn giao thông rất cao. Cử tri đề nghị cơ quan chức

năng tiến hành khảo sát, lắp đặt thêm các biển cảnh báo giao thông hoặc đèn tín

hiệu giao thông tại vị trí này nhằm đảm bảo an toàn cho người dân khi đi lại (Cử

tri LLVT).

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chức năng kiểm tra, khắc phục

đèn năng lượng mặt trời tuyến đường từ trung tâm đi Bến Đầm, đoạn đường từ

chùa Vân Sơn Tự đến khu vực ngã 3 Trạm kiểm lâm cơ động, 2 tháng gần đây có

nhiều cột đèn năng lượng mặt trời bị hư hỏng, không thể chiếu sáng, ảnh hưởng

đến việc lưu thông xe của người dân vào ban đêm, để người dân an tâm đi lại qua

đoạn đường này (Cử tri khu dân cư số 10).

II. Về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông

5

 1. Đề nghị Công an huyện, Phòng Kinh tế theo chức năng nhiệm vụ được

giao rà soát theo phản ánh của cử tri

- Đề nghị UBND huyện quan tâm chỉ đạo các cơ quan chức năng thường

xuyên tuần tra để xử lý vấn đề xe ô tô, xe điện đậu đỗ trên vỉa hè, lòng đường gây

mất mỹ quan đô thị, ảnh hưởng và mất an toàn cho người và phương tiện khi tham

gia giao thông. Đề nghị UBND huyện phải đưa ra giải pháp căn cơ, hiệu quả để

giải quyết vấn đề này vì ngày càng có nhiều tổ chức, cá nhân đầu tư xe ô tô, xe

điện nhưng lại không có bãi đậu; bố trí quỹ đất để làm bãi đậu xe. (Cử tri KDC số

7 và số 5).

- Đề nghị các cơ quan chức năng kiểm tra, tăng cường công tác xử phạt đối

với tệ nạn cờ bạc, thậm chí là đánh công khai tại Khu dân cư số 10. (Cử tri khu dân

cư số 10).

2. Giao Phòng Kinh tế huyện chủ trì, phối hợp với Công an huyện và Đội

thanh tra giao thông tại Côn Đảo rà soát theo phản ảnh của cử tri

- Đề nghị cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm đối với

những trường hợp bán hàng và để vật dụng lấn chiếm vỉa hè đoạn ngã tư gần

đường Tô Hiệu và đường Lê Văn Lương; tại đây có bán thịt gia súc, gia cầm vậy

đã được kiểm dịch trước khi giết mổ hay chưa; người mua hàng đậu đỗ xe dưới lề

đường gây kẹt xe, mất an toàn giao thông và trật tự đô thị. (Cử tri KDC số 6).

- Đoạn đường bên hông, trước mặt trường THCS Lê Hồng Phong, xe lưu

thông rất nhiều, nhất là về ban đêm nhưng đèn đường rất ít chưa đủ chiếu sáng dễ

xảy ra tai nạn giao thông. Đề nghị cơ quan chuyên môn kiểm tra, khảo sát và có

hướng giải quyết để người dân yên tâm khi lưu thông qua đây. (Cử tri KDC số 7).

- Đề nghị cơ quan quan chức năng quyết liệt hơn trong việc xử lý gia súc thả

rông, đảm bảo an toàn cho người dân và du khách khi tham gia giao thông; đảm

bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, (Cử tri KDC số 2 và số 10).

III. Về vệ sinh môi trường

1. Giao Ban quản lý Công trình công cộng rà soát theo phản ánh của cử tri

- Đơn vị thu gom rác làm hư, mất nắp đậy thùng rác của người dân nên

thùng rác bị nước mưa, ruồi nhặng gây mất vệ sinh, ô nhiễm môi trường; xe thu

gom rác để nước thải, nước dơ chảy xuống đường gây bốc mùi khó chịu, đề nghị

khắc phục. (Cử tri KDC số 1).

2. Giao Ban quản lý Cảng Bến Đầm khẩn trương rà soát, xử lý theo phản ánh

của cử tri

- Khu vực cảng tránh trú bão tập kết phao để sửa chữa nhưng lại không che

chắn. Cuối năm mùa gió chướng ảnh hưởng sức khỏe người dân. Đề nghị các cơ

quan chức năng kiểm tra, nghiên cứu giải pháp khắc phục tình trạng này để đảm

bảo vệ sinh môi trường và bảo vệ sức khỏe cho người dân. (Cử tri KDC số 10).

3. Giao Phòng Kinh tế huyện chủ trì, phối hợp Công an huyện, Ban quản lý

6

Cảng Bến Đầm rà soát theo phản ánh của cử tri

Hiện nay, đoạn đường phía trước cảng Thu Tâm các xe đưa đón du khách

đậu lộn xộn; một số tài xế, tài công đưa đón khách du lịch xả rác bừa bãi (hộp cơm,

ly nhựa, chai nhựa, bọc ni lông), gây mất mỹ quan, ảnh hưởng môi trường và mùa

gió thì bay vào nhà dân. Đề nghị các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, quản

lý hoạt động của Cảng Thu Tâm (Cử tri khu dân cư số 10).

 Đối với các phản ánh, kiến nghị tại phần C, yêu cầu các cơ quan, đơn vị

khẩn trương thực hiện và báo cáo kết quả gửi về UBND huyện (qua Văn phòng

huyện), trước ngày 20/12/2022.

 * Lưu ý: Đề nghị cơ quan, đơn vị liên quan khi báo cáo UBND huyện

(thông qua Văn phòng huyện vui lòng đính kèm file PDF và file Word qua địa chỉ:

hoangdaicondao@gmail.com để tổng hợp).

 D. Giao Văn phòng đôn đốc cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện,

đồng thời tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả đến Thường trực

HĐND huyện theo đúng thời gian quy định.

 UBND huyện yêu cầu cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực

hiện./.

(Kèm theo Công văn số 57/HĐND-VP, ngày 28/11/2022 của Thường thực

HĐND huyện; Báo cáo số 460/BC-MTTQ-BTT, ngày 25/11/2022 của Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam huyện)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- BTTr. UBMTTQ Việt Nam huyện;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện

- Hai ban HĐND huyện;
- Tổ Trưởng 06 Tổ đại biểu;

- Ban quản lý KDLQG Côn Đảo, Đội Thanh tra giao

thông tại Côn Đảo;

- Trung tâm Viễn Thông Côn Đảo, Viettel Côn Đảo,
- Văn phòng huyện;

- Trung tâm PTQĐ;

- Thanh tra huyện;
- Lưu: VT, TH. Đại

CHỦ TỊCH

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-29T13:49:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Văn Phong<phonglv@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-29T14:02:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<condao@bariavungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-29T14:03:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<condao@bariavungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-29T14:03:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<condao@bariavungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!